
Lenka Kobrová, Situace na krkonošských panstvích po třicetileté válce, Praha 2009, 

diplomová práce, posudek vedoucího práce 

Otázka protireformace hrála logicky jednu z těch významných, které mapovaly důsledky 

převratných, či méně převratných událostí koncem druhé dekády 17. století počínaje, a 

například uďálostmi roku 1680 konče. Stále více se přitom ověřovalo, že mikrohistorický 

přístup bude nosný, neboť je schopen zachytit často i regionální nuance. 

Rovněž Lenka Kobrová se vrátila do Podkrkonoší, tedy rodného kraje, a pokusila si takříkajíc 

učinit jasno v proti reformační problematice. Měla tu k dispozici vlastivědně orientované 

německé historiografie, nicméně zanedlouho poznala, že bude muset jít ad fontes, zvláště do 

arcibiskupského archivu, což je ovšem třeba jen a jen kvitovat. Vzhledem z rozlehlosti území 

zvolila nakonec dvě kontrastní území, totiž jilemnické a branské panství. Ona kontrastnost je 

dle autorky zejména po stránce jejich etnické skladby. 

Jistá nevýhoda práce L. Kobrové je v tom, že ji tvoří příliš mnoho nedlouhých kapitol, je to 

typický začátečnický přístup, který nepovažuji za tak závažný, aby musel být přepracován. 

Geografická poloha panství, snadnost dočasné i trvalé emigrace při zvýšeném tlaku, to je 

velmi dobře patrné. I když v některých momentech bychom mohli vyložit příčinnost či 

následnost i jinak, než činí diplomantka, jisto je, že1rjí pfe splnila kriteria a já ji rád 

doporučuji k obhajobě. ~ 

/ 
V Praze 1.9.2009 


